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БА НОМИ САДРИДДИН АЙНИ

Диссертатсия Умеддони Лоик;шо дар мавзуи «Баррасии лингвистии 
диалектизмхо дар осори Сорбон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  Забони тодикй дар кафедраи 
назария ва амалияи забоншиносии Донишгох^и давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй ба андом расидааст.

Умеддони Лоикшо соли 2010 Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон 
ба номи Садриддин Айниро бо ихтисоси забон ва адабиёти тодик хатм 
намуда, фаъолияти мехнатии худро хамдун ассистенти кафедраи забони 
тодикии умумидонишгохии Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба 
номи Садриддин Айнй огоз намудааст. Аз соли 2012 то ин дам дар вазифахои 
гуногун дар Донишгох кору фаъолият кардааст. Аз соли 2017 индониб 
унвондуи кафедраи назария ва амалияи забоншиносии Донишгохи давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй буда, ба сифати мухакхих 
рисолаии илмии худро ба андом расонидааст.

Рохбари илмии унвонду -  Умеддони Лоихшо номзади илмхои 
филологй, дотсент, мудири шуъбаи забонхои бостон ва Ориёии Институти 
забон ва адабиёт ба номи Рудахии Ахадемияи миллии илмхои Тодихистон 
Мирбобоев Азизхон мебошад.

Мавзуи диссертатсия дар даласаи Шурой олимони Донишгохи 
давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй, аз 31.01.2019, 
харори №6/6.5. тасдих шудааст.

Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин 
Айнй ба диссертант Умеддони Лоихшо 29-уми июни соли 2023, тахти 
№04/159 дар мавриди супоридани имтихонхои номзадй маълумотнома 
додааст.

Аз баррасии диссертатсия чунин натидагирй карда шуд:
Омузиши осори адибон имхоният медихад, хи дар забоншиносии точих 

ба махоми халима дар тархиби думла, хусусиятхои савтй, рушди маъно ва 
имхониятхои морфологию халимасозии он бахои хаххонй дода шавад. 
Баррасии масъалаи истифодаи диалехтизмхо дар осори мансури адибони 
тодих барои инкишофи нутхи адабй ва адабии гуфтугуйии домеа, дархи 
матлаб, баёни кутоху мудъаз, хозирдавобй, бехтар гардидани маданияти 
гуфтори одамони синну соли гуногун мусоидат менамояд. Диалехтизмхо, 
анвои онхо, омилхои рох ёфтанашон ба забони асари бадей, махсадхои 
услубию фардии адибон дар офаридани образхои гуногун ва ходисахои 
мухталиф, нишон додани мухоламаи байни персонажхоро дар заминай маводи



асарх,ои насрии адиби шинохтаи тодик - Сорбон, ки интихобу истеъмоли 
калимах,ои лахдавии осори у дар робита ба инъикоси ходисаву руйдодхои 
гуногун дар ин ё он махалли дугрофй, ки ба худуди интишори шеваю лахдахои 
забонамон -  шеваи шимолй, лахдахои гузаранда ва шеваи данубй мувофид 
меоянд, амри зарурй мебошад, диссертант ба риштаи тахкид кашидааст.

Диссертатсияи номзадии унвонду Умеддони Лоикыю ба яке аз масъалахои 
тахки'хнашудаи забоншиносй дар осори бадеии Сорбон -  Баррасии 
лингвистии диалектизмхо дар осори Сорбон бахшида шудааст.

Диссертант Умеддони Лоидшо дар асоси маводи фаровони забонй, ки 
асосан аз осори бадеии адиби муосири тодик дамоварй намудааст, масъалахои 
илмии марбут ба диалектизмхои забонй тодикиро бар пояи осори Нависандаи 
халдии Тодикистон Сорбон таххик; намудааст. Омузишу тахкихи 
диалектизмхо, таркиби лутавии дузъхои онхо, алохамандии луготи диалектй 
бо гунахо (вариантхо), муродифот ва мутазодхои адабй муайян карда 
мешавад. Хулосахое, ки зимни таххихот мухаххих пешниход менамояд, 
бешубха, ахаммияти мухимми илмй доранд.

Мавзуи диссертатсия ба доираи мавзуъ ва масъалахои таххихе, ки 
дар шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01 -  Забонй тодикй нишон дода 
шудааст, комилан мувофихат мекунад. Мухтавои диссертатсия ва 
натидахои он ба мавзуи таххихй иртиботи хавии илмй доранд.

Махсади асосии таххихро диссертант барои муайян намудани 
хусуснятхои лугавию маъной ва сохтории диалектизмхо, таркиби лексикии 
дузъхои дохили онхо, алохамандии диалектизмхо бо гунахо, муродифот ва 
мутазодхои гуфтори адабй мехисобад. Барои расидан ба хадафхо муаллифи 
диссертатсия дар назди худ чунин вазифахо гузоштааст:

- дамъоварию гурухбандии диалектизмхои осори мансури Сорбон дар 
давраи Истихлол ва тахлили лугавию маъной онхо;
- нишон додани мафхуми диалектизм хамчун объекти тадхихи илми 
забоншиносй -  хосса бахши услубшиносии он, оростани бахси илмй 
пиромуни анвои диалехтизмхо ва дар забонй асари бадей хусусиятхои 
услубй зохир кардани онхо;
- таххихи омилхо ва зарурати истифодаи диалектизмхо дар забонй осори 
мансури замени Истихлол;
- муайян намудани мансубияти диалектизмхо ба лахдахои тодикй ва 
доираи интишори онхо;
- инъикоси истифодаи диалектизмхо чун воситаи тасвири бадей дар 
забонй осори Сорбон;
- нахши навъхои гуногуни диалектизмхо, махому мавриди истеъмоли 
онхо хамчун воситаи тасвири бадей дар офаридани образхои мусбат ва 
манфй;
- таххихи вижагихои диалектизмхое, ки тавассути онхо тобишхои эхеосй, 
таъсирбахшй, хусну хубхи гуфтор, калимахои лахдавии доираи 
истифодаашон васеъ ва махдуд бо нишон додани аломатхои савтй, 
лугавию маъной, калимасозию морфологй дар мисоли маводи осори 
Сорбон;
- нишон додани хусусиятхои бардастаи корбурди диалектизмхо, ки 
хобили умумишавианд ва баръакс, истеъмоли нодо ва ифроти унсурхои 
лахдавй, ки боиси коста гардидани забонй асар мегардад, зеро нависанда



асари бадеиро барои хонандагони минтакаи муайян не, балки барои
кулли хонандаи тодик новобаста аз мансубияти махаллию шевагиаш
менависад.
Ба сифати мавод ва ё сарчашмаи тахкик диалектизмхои осори дар 

замени истидлолият (пас аз соли 1991) ба табърасонидаи Сорбон («Росу» 
(2010), «Барзгар» (2014), «Шахрбону» (2015), «Зуза» (2016), «Ч,угй» 
(нашри дуюм, 2018) ва мадмуаи дикоядо «Магзреза» (2013)) ташкил 
намудааст.

Муаллифи диссертатсия дар дараёни баррасии масъаладои ба 
мавзуи тахдид рабтдошта аз асархои илмию назариявии олимони 
забоншиноси шинохтаи ватанию хоридй фаровон истифода намудааст.

Асосхои назарявй ва методологии диссертатсияро асархои бунёдии 
забоншиносони ватанию хоридй ба мисли В.В. Виноградов, Ф.П. Филин, 
Д.Н.Шмелёв, Г.О. Винокур, Е.М. Шанский, А.В. Калинин, О.С. Ахманова, 
О.Б.Сиротина, А.М. Ефимов, А.Л. Брагина, В.Н. Прохорова, А.И. Фомина, 
В.С, Расторгуева, индунин тадкидоти мухаддидони тодик: Н. Маъсумй, Р. 
Еаффоров, Б.Камолиддииов, X,- Мадидов, Ш. Исмоилов, F. Дураев, С. 
Рахматуллозода, Н.Гадоев ва олимони дигар ташкил додааст.

Навгонии илмии тахдиди диссертатсионй дабл аз хама, дар он инъикос 
меёбад, ки ба сифати мавзуъ ва масъалаи илмй дар забоншиносии тодик бори 
аввал ба таври нисбатан мукаммал маводи марбут ба масъалаи як дабати 
лугавии забон -  диалектизмхо дар осори адиби шинохтаи тодик Сорбон, ки 
дар осори он унсурхои лугавии гуйишхои шимолй, лахдахои гузарандаи водии 
Х,исор, шеваи данубй бо мадсадхои гуногун дард ёфтаанд, аз дониби мухаддид 
муайян гардидааст.

Диссертатсияи номзадии Умеддони Лоидшо аз чанд дихат 
ахаммияти вижа дошта, арзиши назариявй ва амалиаш дар он зохир 
меёбад, ки тавсияхои амалии диссертатсияро метавон хангоми таълифи 
китобхои дарей оид ба лексикология ва фразеология, тартиб додани васоити 
таълимй дойр ба низоми диалектизмхои забони тодикй, зимни баргузории 
курехо ва семинархои тахассуей ва машгулиятхои амалй дойр ба лексикология 
ва фразеология дар муассисахои тахеилоти олию миёнаи махсус ва хамдунин, 
хангоми тахияи лугатхои тафеирию тардумахои лугатшиносиву шевашиноей 
ба таври густурда истифода кард.

Мухтавои тахдид ва мундаридаи асосии диссертатсияи унвонду 
Умеддони Лоидшо дар 9 мадолаи муаллиф, ки аз ондо 6 мадола дар 
мадаллахои тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Лумхурии Тодикистон, 3 мадола дар мадмуахои илмй ва 
конференсияхои думхуриявй нашр шудаанд, инъикос ёфта, теъдод ва 
мухтавои онхо ба талаботи таълиф ва тахияи автореферат ва 
диссертатсияхо барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм мувофид 
мебошад.

Мадолахои банашррасида ба мавзуи тахдид иртиботи бевосита 
дошта, мухтавои асосии диссертатсия ва авторефератро инъикос 
менамоянд. Руйхати мадолахои нашрнамудаи мухаддид чунин аст:



I. Маколахои илмие, ки дар нашриях,ои бакайдгирифташудаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Тодикистон 
ба табъ расидаанд:

[1-М]. Рах^монов Б.Н., Умеддони Л. Ифодаи мафдуми динсият дар 
забони тодикй (дар мисоли феъл ва исм). [Матн] / Б.Н. Радмонов, Л. 
Умеддон // Суханшиносй. -  Душанбе, 2019, №2 (74). -  С.47-56. ISSN 2308- 
7420

[2-М]. Умеддони Л. Лугати гуфтугуйй ва калимах;ои шевагй дар 
романи «Росу»-и Сорбон. [Матн] / Л. Умеддон // Паёми Донишгохи 
омузгорй. -  Душанбе, 2020, №5 (88). -  С.54-57. ISSN 2219-5408

[3-М]. Умеддони Л. Диалектизмдои лугавй дар романи «Талош»-и 
Шохмузаффар Ёдгорй. [Матн] / Л. Умеддони // Паёми Донишгоди 
омузгорй. -  Душанбе, 2022, №6-1 (101). -  С.144-148. ISSN 2219-5408

[4-М]. Умеддони Л. Тадлили диалектизмдои лексикии
фарохистеъмол дар осори Сорбон. [Матн] / Л. Умеддон // Суханшиносй. 
-  Душанбе, 2023, №3 (87). -  С.51-57. ISSN 2308-7420

[5-М]. Умеддони Л. Баррасии диалектизмх^ои сифати дар осори 
Сорбон. [Матн] / Л. Умеддон // Паёми Донишгох^и забонх,о. -  Душанбе, 
2023, №4 (52). -  С. 122-127. ISSN 2226-9355

[6-М]. Мирбобоев А., Умеддони Л. Хусусиятдои вижаи
диалектизмдои фонетикй дар осори Сорбон. [Матн] / А. Мирбобоев, Л. 
Умеддони // Паёми Донишгоди омузгорй. -  Душанбе, 2023, №5 (106). -  
С.102-107. ISSN 2219-5408

II. Маколахое, ки дар дигар нашрияхои илмй интишор гардидаанд: 
[7-М]. Умеддони Л. Диалектизмхои лугавии махдудистеъмол дар

осори давраи истидлолиятии Сорбон. [Матн] / Л. Умеддон // (Маводи 
конференсияи илмй-амалии думхуриявй бахшида ба Рузи байналмилалии 
забони модарй (21-уми феврал) дар мавзуи «Истикдоли давлатй ва рушди 
забони модарй»). -  Душанбе: ДДОТ ба номи С.Айнй, 2022. -  С.75-81.

[8-М]. Умеддони Л. Диалектизмхои лугавй дар осори давраи 
истиклолиятии Сорбон. [Матн] / Л. Умеддон // Мадаллаи илмии 
«Масъалахои забоншиносй». -  Душанбе, 2022, №2 (2). -  С .104-115.

[9-М]. Умеддони Л. Диалектизмхои ифодагари номи хурокхо ва 
махсулоти ГИЗОЙ дар осори Сорбон. [Матн] /  Л. Умеддон (Маводи 
конференсияи илмй-амалии думхуриявй бахшида ба Рузи байналмилалии 
забони модарй (21-уми феврал) дар мавзуи «Рушди забони модарй дар 
шароити Истиклолияти давлатии Думхурии Тодикистон») // Мадаллаи 
илмии «Масъалахои забоншиносй». -  Душанбе, 2023, №1 (3). -  С.77-79.

Мавзуи тахкикшаванда ба самти тахкики илмии кафедраи назария 
ва амалияи забоншиносии факултети филологияи тодики Донишгохи 
давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй робитаи 
бевосита дошта, барои равшан гардидани вазъи забони адабии тодик, 
махсусан тахкику баррасии лингвистии диалектизмхо дар забоншиносии 
тодик такя ба осори Сорбон мусоидат менамояд. Натидахои тахкики



мавзуъ метавонад, барои навиштани китобу дастурдои таълимй оид ба 
забоншиносй ва омузиши забони тоаикй хизмат намояд.

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй аз он иборат аст, ки бори аввал 
дар заминай омузишу тахдили асардои назарявии донишмандони ватанию 
хоридй асосдои назариявию амалии мавзуи тахдиди диссертатсиониро 
мушаххас намуда, маводи осори тахдикдиавандаро дар заминай усулдои 
муосири забоншиносй баррасй намудааст.

Кафедраи назария ва амалияи забоншиносии факултети филолгияи 
тодики Донишгоди давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин 
Айнй диссертатсияи унвонду Умеддоии Лоикшоро дар мавзуи «Баррасии 
лингвистии диалектизмхо дар осори Сорбон» кори андомёфтаи илмй ва 
мудимму зарурй медисобад, ки дар сатди баланди илмию тадкидй таълиф 
шуда, ба талаботи кордой илмй-таддидй давобгуст. Дар ин замина, 
диссертатсияи мазкур ба зинадои баъдй ва димоя аз руйи ихтисоси 
10.02.01 -  Забони тодикй барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои 
филологй тавсия мешавад.

Хулоса дар даласаи кафедраи назария ва амалияи забоншиносии 
факултети филологияи тодики Донишгоди давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй кабул гардид.

Дар даласа иштирок дошт: 12 нафар.
Натидаи овоздидй: Тарафдор - 12 нафар. Зид - нест. Бетараф - нест. 

Суратдаласаи №3, аз 26.10.2023.

Раиси даласа:
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Тел.:+992 (37) 224 13 83 
e-mail: info@tgpu.tj 
www.tgpu.tj

Курбонов Мадид 
Абдулдамидович

Юсупов Шодин 
Рдимбердиевич
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Дфозода Абдукарим
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